38 BRETONE 1958, 917. 
39 Cfr., pur in un discorso diverso, DUQUESNE 1929, 114. Per non dire, peraltro, dell’inter-

vento dei successori del deceduto o del capite minuto. Così suggerisce ad esempio Ulp. 12 ed. 
D.4.5.2 pr., L. 413 (Pertinet hoc edictum ad eas capitis deminutiones, quae salva civitate contin-
gunt. Ceterum sive amissione civitatis sive libertatis amissione contingat capitis deminutio, ces-
sabit edictum neque possunt hi penitus conveniri: dabitur plane actio in eos, ad quos bona per-
venerunt eorum), dove si afferma – con riferimento all’editto de capite minutis – che tale editto 
non sarà applicato a coloro che abbiano subito capitis deminutio media (e anche maxima), i 
quali non possono più essere convenuti in giudizio e l’azione dovrà rivolgersi contro cui per-
vennero i loro beni. In tal caso, quanto al nostro tema, dobbiamo immaginare che avrebbe 
potuto esservi un intreccio tra eredi del capite minuto e pretesa del dominus litis processuale. 

40 LENEL 1889, II, 449, sotto la rubrica De cognitore ad litem suscipiendam dato. 
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Ulp. 8 ed. D.3.3.8.3, L. 311: «[Procuratorem] <cognitorem> ad litem susci-
piendam datum, pro quo consentiente dominus iudicatum solvi exposuit», 
praetor ait, «iudicium accipere cogam». Verum ex causa non debebit compelli. 
Ut puta inimicitiae capitales intervenerunt inter ipsum [procuratorem] <cogni-
torem> et dominum: scribit Iulianus debere in [procuratorem] <[cognitorem> 
denegari actionem. Item si dignitas accesserit [procuratori] <cognitori>: vel rei 
publicae causa afuturus sit; 

Ulp. 8 ed. D.3.3.10, L. 311: vel hereditas superveniens eum occupet: vel ex 
alia iusta causa. Hoc amplius et si habeat praesentem dominum, non debere 
compelli [procuratorem] <cognitorem>. 

Ulp. 8 ed. D.3.3.13, L. 311: Sed haec neque passim admittenda sunt neque 
destricte deneganda, sed a praetore causa cognita temperanda. 

Il pretore stabiliva che avrebbe costretto ad accettare il giudizio il co-
gnitor nominato per il processo (ad litem suscipiendam datum) 41 e per il 
quale il dominus litis avesse dato garanzia per il giudicato. Tuttavia, ag-
giunge il giurista, il sostituto non avrebbe dovuto essere costretto, ricor-
rendo determinate circostanze (ex causa non debebit compelli). Ad esem-
pio, in caso di inimicizia capitale sopravvenuta tra cognitor e dominus, 
Salvio Giuliano sosteneva la denegatio actionis contro il cognitor. Parimen-
ti se il cognitor avesse acquistato una dignitas elevata 42; in caso di sua fu-
tura assenza rei publicae causa; se fosse stato occupato per un’eredità so-
pravvenuta; per alia iusta causa. Infine, non deve essere costretto ad ac-
cettare il giudizio quando sia presente il dominus litis. Anche per l’operati-
vità di quest’altra clausola, infine, è prevista la causae cognitio, non poten-
dosi né accettare indistintamente né respingere rigidamente tali cause.